Hi ha, doncs, una certa contradicció entre les circumstàncies que concorren en l'agermanament del document que comentem (singularment les que resulten dels punts 1 i 5 precedents) i les prescripcions legals de l'època, que pot fer posar en dubte la seva validesa jurídica. Tanmateix, l'atorgament fora del context social propi d'aquell especial règim matrimonial i la consegüent inexperiència del notari autoritzant poden explicar les indicades incongruències que, malgrat tot, molt probablement no degueren obstar perquè allò convingut tinguéss, en la realitat, plens efectes.

L'única explicació que trobo al fet de l'establiment d'un règim matrimonial tan desacostumat fora de la comarca tortosina és la possibilitat que algun dels contraents —marit o muller— o els respectius familiars en fossin oriünds, perquè si no, rarament se'ls podia haver acudit un pacte tan fora del corrent. Com hem dit i hem de remarcar, l'agermanament és totalment insòlit a la comarca vallesana, des de l'època medieval fins als temps actuals recents, ja que en tan llarg període no n'he vist mai cap de documentat. Cal considerar, doncs, com a molt singular el pacte matrimonial objecte del document que, a continuació, reproduïm, transcrivim i traduïm.

TRANSCRIPCIÓ

«Noverint universi quod nos Petrus Copons et Eliossendis uxor eius, habitatores ville Sabadelli. Ambo in simul volentes quod vivamus pariter in sanctissimo ordine matrimonii quem Deus creator omnium fecit et constituit inter protoplaustos (sic; per «protoplastos») parentes nostros et amicos in viridi paradiso; et dispensatione et nutu divinis evenerit quod facti sumus steriles, sic quod nullam prolem habemus, de quo multum dolemus; et nos in carne una adiuncta sumus secundum ecclesiasticam sanctionem, de bonis nostris acquisitis et acquirendis, mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, pariter stare et vivere debeamus. Idcirco, gratis et bonis animo et amore, asociamus et agermanamus nos adinvicem in hunc modum: quod omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda, et que nunc habemus et ubicumque Deo largiente adquisiverimus, sint comunia inter nos, et ipsa bona medium per medium habeamus et possideamus toto tempore vite nostre, faciendo fructus ipsorum bonorum de quibus utemur nostros comunes ratione oneris matrimonii. Et si alter nostrum premoretur alteri, ille nostrum qui supervixerit sine altero et qui superstitem fuerit habeat et teneat omnia bona defuncti sive premorientis nostrum ad omnes suas voluntates faciendas, qua bona alter alteri donamus et concedimus casu mortis quam societatem et agermanamentum unus alteri laudamus, concedimus et approbamus inter nos adinvicem uni alteri. Promittentes quod nunquam contraveniemus nec contravenire faciemus, immo renuntiamus omni iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Retinemus tamen nobis uterque nostrum de quibus possumus testari et nostras facere voluntates, xxxiii sol. barchinenses. Et pro maiori firmitate premissorum, iuramus sponte in animas nostras per Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, nostris manibus corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare et non contrafacere vel venire ratione ingratitudinis vel iure aliquo, causa vel ratione. Renuntiantes, quantum ad hec, legi sive iuri dicenti donationem propter ingratitudinem vel propter alium quemvis casum posse revocari vel irritam fieri, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, volentes de hiis nobis et uterque nostrum et aliis quorum intersit fieri et tradi tot quot petentur publicum et publica originalia sive originale